Дело № 1-70/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2018 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Бобровой О.В., 

при секретаре судебного заседания Павловичевой И.О., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова Тихонова П.М.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Тахирова Д.Д., представившего удостоверение № 2678 и ордер № 97,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Свиридова В.А., представившего удостоверение № 2851 и ордер № 533,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года в г. Саратове, более точная дата, время и место не установлены, неустановленное лицо, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последней осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную ею закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым, получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение, в августе 2017 года, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, ФИО1 ответила согласием и, таким образом, вступила с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, незаконных сбытов наркотических средств, совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

В августе 2017 года в г. Саратове, неустановленное лицо, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступив в преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым, ФИО1 должна была получать от неустановленного лица, использующего ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение, фасовку и создавать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения тайников с «тайниковыми закладками» наркотических средств уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», осуществлять незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в ходе общения посредством смс-сообщений, при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В августе 2017 года, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, ФИО1, предложила ФИО2 осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО2 ответил согласием и, таким образом, вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, незаконных сбытов наркотических средств, совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В августе 2017 года в г. Саратове, ФИО1, вступив в преступный сговор с ФИО2, распределили между собой роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым, они совместно должны были получать от неустановленного в ходе следствия лица, наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение, фасовку и создавать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, так же ФИО1 должна была уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения тайников с «тайниковыми закладками» наркотических средств.

В августе 2017 года в г. Саратове, неустановленное лицо использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последней осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого, неустановленное лицо, использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную ею закладку наркотических средств, то есть, за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым, получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение, в августе 2017 года, находясь по месту своего проживания 

<

данные изъяты>, ФИО1 ответила согласием и, таким образом, вступила с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, незаконных сбытов наркотических средств, совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере. 

В августе 2017 года в г. Саратове, неустановленное лицо использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступив в преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым, ФИО1 должна была получать от неустановленного лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения тайников с «тайниковыми закладками» наркотических средств уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», осуществлять незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в ходе общения посредством смс-сообщений, при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В августе 2017 года, находясь по месту своего проживания в квартире 

<

адрес>, ФИО1, предложила ФИО2 осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области в целях получения совместного дохода за совершение незаконных сбытов наркотических средств. На данное предложение ФИО2 ответил согласием и, таким образом, вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно, незаконных сбытов наркотических средств, совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В августе 2017 года в г. Саратове, ФИО1, вступив в преступный сговор с ФИО2, распределили между собой роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым, они совместно должны были получать от неустановленного в ходе следствия лица, наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г. Саратова и г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, так же ФИО1 должна была уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о месте нахождения тайников с «тайниковыми закладками» наркотических средств.

27.02.2018 года в г. Саратове, в ходе общения в программе «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, использующее ник «ahri», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством, дав указание ФИО1 забрать «тайниковую закладку» с наркотическим средством, фасовку и оборудовать на территории г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в крупном размере. После этого, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27.02.2018 года, находясь на расстоянии 20 метров от 

<

...> и 10 метров от бетонных ворот, согласно ранее распределенным ролям, забрали «тайниковую закладку» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 8,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

После чего, 27.02.2018 года в г. Саратове, более точное время и место не установлены, в ходе общения в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, использующее ник «olo», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, сообщило последней местонахождение «тайниковой закладки» с наркотическим средством, дав указание ФИО1 забрать «тайниковую закладку» с наркотическим средством и оборудовать на территории г. Энгельса Саратовской области «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в крупном размере. После этого, ФИО2, по указанию ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 27.02.2018 года в неустановленное время, находясь у 

<

...> Саратовской области, согласно ранее распределенным ролям, забрал «тайниковую закладку» с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 10,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего 28.02.2018 года в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 50 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовал к остановке общественного транспорта «Мостоотряд», расположенной у д. 1 «К» по ул. Лесозаводская г. Энгельса Саратовской области, где ФИО2, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при нем наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой-застежкой, помещенное в сверток из фольги серебристого цвета, находящееся в комке пластилина красного цвета, положил около куста, находящегося в 1,5 метрах от остановки общественного транспорта «Мостоотряд», расположенной у д. 1 «К» по ул. Лесозаводская г. Энгельса Саратовской области, таким образом, сделал «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, сфотографировал местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

После чего, в 13 часов 50 минут 28.02.2018 года ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, совершенного в крупном размере, имея при себе, незаконно приобретённое и незаконно хранящееся совместно с ФИО1 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 9 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 9 свертков из фольги серебристого цвета, обмотанных изоляционной лентой черного цвета; в 13 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 13 свертков из фольги серебристого цвета, находящееся в 13 комках из пластилина различных цветов; в 5 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 5 фломастерах различных цветов, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, находился у д. 23 «а» по ул. Водной г. Энгельса Саратовской области и был задержан сотрудниками полиции.

28.02.2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у ФИО2 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 6,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 9 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 9 свертков из фольги серебристого цвета, обмотанных изоляционной лентой черного цвета; в 13 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 13 свертков из фольги серебристого цвета, находящееся в 13 комках из пластилина различных цветов; в 5 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 5 фломастерах различных цветов, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

28.02.2018 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого около куста, находящегося в 1,5 метрах от остановки общественного транспорта «Мостоотряд», расположенной у д. 1 «К» по ул. Лесозаводская г. Энгельса Саратовской области было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой-застежкой, помещенное в сверток из фольги серебристого цвета, а так же находящееся в комке пластилина красного цвета, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

28.02.2018 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея совместный преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовала к д. 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова, где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при ней наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета, положила в отверстие в дереве, расположенное на расстоянии 2-х метров от д. 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова, таким образом, сделала «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего сфотографировала местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

28.02.2018 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовала к 

<

...> где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при ней наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала коричневого цвета, положила около дерева, расположенного на расстоянии 6 м от 

<

...> и 9 м от забора железнодорожных путей, таким образом, сделала «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, сфотографировала местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

28.02.2018 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовала к подъезду №2 д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при ней наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета, положила на 6-ю ступеньку лестничной площадки 1-го этажа около перил подъезда № 2 д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, таким образом, сделала «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего сфотографировала местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

28.02.2018 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовала к автомобилю ФИО58, 164 регион, припаркованном между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при ней наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала красного цвета, положила под автомобиль 

<

данные изъяты> регион, припаркованный между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, таким образом, сделала «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, сфотографировала местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

28.02.2018 года в период времени с 13 часов 43 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, проследовала к д. 134/142 по ул. Рабочая г. Саратова, где ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, часть незаконно приобретённого и незаконно хранящегося при ней наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала синего цвета, положила на участок местности, расположенный в 1 метре от трансформаторной будки, находящейся около боковой стены д. 134/142 по ул. Рабочая г. Саратова, таким образом сделала, «тайниковую закладку» с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего сфотографировала местоположение сделанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего уведомления неустановленного следствием лица, использующего ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

После чего, в 14 часов 20 минут 28.02.2018 года ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью осуществления дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, совершенного в крупном размере, имея при себе, незаконно приобретённое и незаконно хранящееся совместно с ФИО2 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,51 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 3 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 3 свертка из фольги серебристого цвета, а так же находящееся в 3 комках пластилина различных цветов; в 2 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 2 фломастера различных цветов; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенного в 1 сверток из фольги серебристого цвета, находящееся в вате, перемотанной лентой «скотч»; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, находилась у д. 17/25 по ул. Университетская г. Саратова, где была задержана сотрудниками полиции.

28.02.2018 года в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...>, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 1,51 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 3 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 3 свертка из фольги серебристого цвета, а так же находящееся в 3 комках пластилина различных цветов; в 2 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 2 фломастера различных цветов; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенного в 1 сверток из фольги серебристого цвета, находящееся в вате, перемотанной лентой «скотч»; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

После чего 28.02.2018 года в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часов 50 минут, с участием ФИО1 по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: 1-й проезд Степана Разина г. Саратова, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранящееся, предназначенное ФИО1 и ФИО2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к дальнейшему незаконному сбыту неопределенному кругу лиц, путем осуществления «тайниковых закладок» наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 4,67 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 13 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, помещенные в контейнер из полимерного материала с навинчивающейся крышкой и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 4,59 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 18 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, помещенные в пакетик из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, упакованные в косметичку, вследствие чего, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

После чего 01.03.2018 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 35 минут с участием ФИО1, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в отверстии в дереве, расположенном на расстоянии 2-х метров от д. 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета, вследствие чего, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота; около дерева, расположенного на расстоянии 6 м от 

<

...> и 9 м от забора железнодорожных путей было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала коричневого цвета, вследствие чего, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота; на 6-й ступеньке лестничной площадки 1-го этажа около перил подъезда № 2 д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,24 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота; под автомобилем 

<

данные изъяты>, припаркованном между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала красного цвета, вследствие чего, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота; на участке местности, расположенном в 1 метре от трансформаторной будки, находящейся около боковой стены д. 134/142 по ул. Рабочая г. Саратова, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,28 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала синего цвета, вследствие чего, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 28.02.2018 года в период времени с 13 часов 26 минут до 14 часов 20 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленным в ходе следствия лицом, использующим ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрели, хранили для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям, в крупном размере наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с полосой-застежкой, помещенное в сверток из фольги серебристого цвета, а так же находящееся в комке пластилина красного цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, в 9 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 9 свертков из фольги серебристого цвета, обмотанных изоляционной лентой черного цвета; в 13 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 13 свертков из фольги серебристого цвета, находящееся в 13 комках из пластилина различных цветов; в 5 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 5 фломастерах различных цветов, наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,51 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 3 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 3 свертка из фольги серебристого цвета, а так же находящееся в 3 комках пластилина различных цветов; в 2 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенное по 1 пакетику в 2 фломастера различных цветов; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, помещенного в 1 сверток из фольги серебристого цвета, находящееся в вате, перемотанной лентой «скотч»; в 1 пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,24 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала коричневого цвета; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,24 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное в сверток из фольги, а так же находящееся в комке пластилина синего цвета; наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала красного цвета; наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 0,28 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является значительным размером, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, помещенное во фломастер из полимерного материала синего цвета; наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 4,67 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 13 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, помещенные в контейнер из полимерного материала с навинчивающейся крышкой и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, массой 4,59 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, находящееся в 18 пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, помещенные в пакетик из полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» на горловине, упакованные в косметичку, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, и наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала полностью, и показала, что согласна с предъявленным обвинением, а также с местом и временем совершенного преступления, с весом, количеством и видом наркотических средств, указанных в обвинительном заключении, более подробно отказалась давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии на л.д. 72-80 т. 2, на л.д. 99-107 т. 2, на л.д. 130-134 т. 3, на л.д. 218-221 т. 3, где она дала, в основном, аналогичные показания о том, что с ФИО2 познакомилась в реабилитационном центре г. Саратова, когда находилась на лечении. Между ними сложились близкие отношения. В феврале 2018 года они стали снимать квартиру по адресу: 

<

адрес> Наркотическое средство «соль» она употребляет около года путем курения. Ей на телефон приходили уведомления в интернете о работе закладчика, таким образом она узнала про данную работу. Ей известно, в чем заключается работа закладчика: получать оптовые партии с наркотиками, расфасовывать на мелкооптовые партии наркотиков, после чего оборудовать тайниковые закладки в местах и районах, указанных оператором интернет-магазина, далее записывать точные адреса с местом расположения, а также отправлять фотографию с местоположением закладки наркотических средств. Так же ей известно, что есть приложение «Телеграм», в котором зарегистрирован интернет-магазин с названием «Золотое Движение Корона», который занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения методом тайниковых закладок на территории г. Саратова и Саратовской области. Сделки купли-продажи наркотических средств происходят с использованием электронной платежной системы BitCoin-кошелек, предварительно уточняя вид и количество наркотического средства в ходе переписки в приложении «Телеграм». 

Примерно в августе 2017 года, испытывая острую нехватку денежных средств, она искала работу в интернете, где нашла объявление о том, что в интернет-магазин «Золотое Движение Корона» требуются закладчики. Она решила предложить ФИО2 заниматься вместе распространением наркотических средств - «закладчиком». На что ФИО2 согласился. Они решили действовать таким образом: она должна была зарегистрироваться в «Телеграмме», после чего списываться с участниками интернета по поводу наркотических средств, затем вдвоем раскладывать закладки по городу, ФИО2 фотографировал места, где они делали закладки, затем отправлял фотографии ей, а она уже все фотографии отправляла посредством «Телеграмм» в интернет. Затем за проделанную работу ей отправляли деньги, после чего они их делили пополам. После чего она зарегистрировалась в программах «Телеграм» и «VIPole» и посредством данных программ осуществляла общение с участниками интернет магазина «Золотое Движение Корона». За каждую оборудованную ими розничную закладку они получали от 200 до 300 рублей. В среднем каждый день оборудовали от 30 до 50 розничных закладок с наркотическими средствами. Денежные средства за проделанную работу она получала на BitCoin-кошелек, а затем конвертировала и переводила на свою банковскую карту «Киви банк». Денежные средства они тратили на личные нужды. В ходе работы на интернет магазин «Золотое Движение Корона», она периодически искала дополнительные варианты заработка в виде работы закладчиком еще на какой-либо интернет магазин. Так она стала закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «Х-Lab», а впоследствии еще и в магазине «Лего». За оптовыми закладками они часто ездили вместе, но иногда для экономии времени ездили по отдельности сразу от двух интернет магазинов. Фасовку и упаковку розничных партий они осуществляли вместе, по своему месту жительства, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> На оборудование тайниковых закладок они выезжали в независимости от времени суток.

27.02.2018 года от куратора интернет магазина «Золотое движение корона», использующего ник «ahri» в программе «VIPole», установленной на ее телефоне пришло сообщение с адресом тайниковой закладки у 

<

...>. Она сообщила об этом ФИО2 и сказала, что им необходимо ехать по данному адресу. После чего, они вместе доехали на такси до указанного адреса и на расстоянии 20 метров от 

<

...> и 10 метров от бетонных ворот, обнаружили оптовую закладку с наркотическим средством, находящуюся в пакете, замотанном белой изолентой. Потом вернулись домой и вместе расфасовали наркотическое средство по дозам объемом 0.3-0.5 грамм в пакетики типа зип-лок с использованием ювелирных весов, затем упаковали во фломастеры, пластилиновые шарики и другие упаковки. В этот же день ей в программе «Telegram» от куратора интернет магазина «Lego», использующего ник «olo» пришло сообщение с координатами тайниковой закладки: около 

<

...> Саратовской области. Она сообщила об этом ФИО2, после чего, он поехал по указанному адресу, где обнаружил тайниковую закладку, находящуюся в полимерном пакете, перемотанном изолентой. Когда ФИО2 вернулся домой с наркотическим средством, они вместе с ним раскрыли полимерный пакет, и обнаружили в пакете 35 полимерных пакетиков с наркотическим средством. Они подготовили данное наркотическое средство для сбыта на следующий день. 28.02.2018 года они с ФИО2 договорились оборудовать закладки с наркотическими средствами. ФИО2 должен был выехать в г. Энгельс Саратовской области, с целью оборудования закладки с наркотическим средством на территории Энгельса для интернет магазина «Золотое движение корона», а она в г. Саратове для интернет магазина «Lego». Согласно их договорённостям, ФИО2 взял розничные закладки с наркотиками и направился в г. Энгельс Саратовской области, а она осталась дома. После чего, она вместе со своей подругой ФИО52 А.А. доехали на такси к дому 44 в по ул. ФИО3 г. Саратов, где на расстоянии 2-х метров от д. 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова, в отверстии в дереве она положила кусок пластилина синего цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством. После чего, на расстоянии 6 м от 

<

...> и 9 м от забора железнодорожных путей она положила фломастер коричневого цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством. Потом они прошли к д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где, зайдя в вышеуказанный дом, на 6-й ступеньке лестничной площадки 1-го этажа около перил подъезда № 2 вышеуказанного дома, она положила кусок пластилина синего цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством. Затем, выйдя из подъезда, положила между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, под автомобиль «Опель астра», фломастер красного цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством. После чего, они прошли к д. 134/142 по ул. Рабочая г. Саратова, где в 1 м от трансформаторной будки она положила фломастер синего цвета, в котором находился пакетик с наркотическим средством. Кроме того, каждый раз как она делала вышеуказанные тайниковые закладки с наркотическим средством, она фотографировала данные места на свой сотовый телефон. После чего, 28.02.2018 года примерно в 14 часов 20 минут во дворе д. 17/25 по ул. Университетская г. Саратова они были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что согласен с предъявленным обвинением, а также с местом и временем совершенного преступления, с весом, количеством и видом наркотических средств, указанных в обвинительном заключении, более подробно отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии на л.д. 79-83 т. 1, на л.д. 60-64 т. 1, на л.д. 217-219 т. 3, на л.д. 234-237 т. 3, где он дал, в основном, аналогичные показания о том, что в феврале 2017 года он познакомился с ФИО1, с которой стал проживать. Позже они сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Примерно в августе 2017 года, испытывая острую нехватку денежных средств, ФИО1 искала работу в интернете, и нашла объявление о том, что в интернет-магазин «Золотое Движение Корона» требуются закладчики. Они обсудили данный вариант решения своих финансовых проблем. Он пытался отговорить Анну от незаконной деятельности, ссылаясь на очевидные последствия, однако они пришли к выводу, что таким образом, в короткие сроки, они смогут поправить свое финансовое положение.

ФИО1 решила, что заниматься организацией их работы будет она, поэтому зарегистрировалась в программах «Телеграмм» и «VIPole» и посредством данных программ осуществляла общение с участниками интернет магазина «Золотое Движение Корона». За каждую оборудованную ими розничную закладку они получали от 200 до 300 рублей. Денежные средства они получали на BitCoin-кошелек, а затем конвертировали и переводили на банковскую карту ФИО1 

В ходе работы на интернет магазин «Золотое Движение Корона», ФИО1 периодически искала дополнительные варианты заработка в виде работы закладчиком еще на какой-либо интернет магазин. От ФИО1 он узнал, что они работают закладчиками не только на интернет магазин «Золотое Движение Корона», но и на интернет магазин «Х-Lab», а впоследствии еще и на интернет магазин «Лего». За оптовыми закладками они часто ездили вместе, но иногда для экономии времени ездили по отдельности сразу от двух интернет магазинов. Фасовку и упаковку розничных партий они осуществляли вместе по своему месту жительства, в съемной квартире. На оборудование тайниковых закладок выезжали в независимости от времени суток.

27.02.2018 года ФИО1 от куратора интернет магазина «Золотое движение корона», использующего ник «ahri» в программе «VIPole», установленной на ее телефоне, пришло сообщение с адресом тайниковой закладки у 

<

...>. После чего, они вместе с ФИО1 доехали на такси до указанного адреса и на расстоянии 20 метров от 

<

...> и 10 метров от бетонных ворот обнаружили оптовую закладку с наркотическим средством, находящуюся в пакете, замотанном белой изолентой. Затем у себя дома они вместе расфасовали наркотическое средство по розничным дозам объемом 0.3-0.5 грамм в пакетики типа зип-лок с использованием ювелирных весов, после чего, упаковали во фломастеры, пластилиновые шарики и другие упаковки. В этот же день ФИО1 в программе «Telegram» от куратора интернет магазина «Lego», использующего ник «olo», пришло сообщение с координатами тайниковой закладки, это было около 

<

...> Саратовской области. ФИО1 сообщила ему об этом, и он поехал по указанному адресу, где обнаружил тайниковую закладку, находящуюся в полимерном пакете, перемотанном изолентой. После чего он вернулся домой с наркотическим средством, и они вместе с ФИО1 раскрыли полимерный пакет, где обнаружили 35 полимерных пакетиков с наркотическим средством. 28.02.2018 года примерно в 10 часов 00 минут, они с ФИО1 договорились оборудовать закладки с наркотическими средствами. Он должен был выехать в г. Энгельс Саратовской области, с целью оборудования закладки с наркотическим средством на территории Энгельса для интернет магазина «Золотое движение корона», а она в г. Саратове для интернет магазина «Lego». Согласно их договорённостям, он взял закладки с наркотиками и направился в г. Энгельс Саратовской области, а ФИО1 осталась дома. Когда он доехал до остановки общественного транспорта «Мостоотряд» по адресу: 

<

...>, на расстоянии 1,5 метрах от данной остановки, около куста оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством. После чего, сфотографировал данное место на телефон, чтобы потом отправить фотографию ФИО1 Затем его задержали сотрудники полиции. 

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается также следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО53 А.А. в судебном заседании не присутствовала, по ходатайству прокурора ее показания на предварительном следствии на л.д. 57-60 т. 2, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где она показала, что 28 февраля 2018 года примерно в 12 часов она пришла в гости на квартиру к ФИО1. В ходе их общения ФИО1 сообщила, что ей надо будет сделать тайниковые закладки с наркотическим средством, после чего съездить к её родителям. Она видела как ФИО1 со стола в квартире брала фломастеры и пластилин, а на столе лежали пакетики с каким-то веществом, как она поняла, это были пакетики с наркотическим средством. Потом они на такси поехали в сторону дома родителей Анны, но до их дома они не доехали, а вышли раньше. ФИО1 сказала, что ей необходимо сделать тайниковые закладки с наркотиками. ФИО1 делала закладки с наркотиками на ул. Университетской, затем фотографировала эти места. Также они зашли в подъезд одного из домов, точный адрес не может назвать, где на одном из этажей дома возле окна ФИО1 сделала тайниковую закладку, а потом на выходе из подъезда сделала вторую, также сделав при этом фотографии, после чего, они зашли во двор дома №17/25 по ул. Университетская г. Саратова, где их задержали сотрудники полиции.

Свидетель ФИО29 в судебном заседании не присутствовал, по ходатайству прокурора его показания на предварительном следствии на л.д. 12-15 т. 3 были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где он показал, что 01.03.2018 года в вечернее время участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности у дома 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова, где на расстоянии 2-х метров от указанного дома, в отверстии дерева был обнаружен кусок пластилина синего цвета, в котором со слов подозреваемой ФИО1 находилось наркотическое средство «соль», которое она положила туда для дальнейшего сбыта.

Также был осмотрен участок местности у 

<

...> где на расстоянии 6 м от указанного дома и 9 м от забора железнодорожных путей был обнаружен фломастер коричневого цвета, при этом подозреваемая ФИО1 пояснила, что в данном фломастере находится наркотическое средство «соль».

Также с его участием был осмотрен участок местности д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где была осмотрена лестничная площадка 1-го этажа вышеуказанного дома, где на 6-й ступеньке лестничной площадки 1-го этажа около перил подъезда № 2 вышеуказанного дома обнаружен кусок пластилина синего цвета, в котором, как пояснила ФИО1, находится наркотическое средство «соль». 

После чего был осмотрен участок местности, расположенный между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где на момент осмотра стоял автомобиль ФИО32. Под автомобилем был обнаружен фломастер красного цвета. ФИО1 при этом пояснила, что в данном фломастере находится наркотическое средство «соль».

Также был осмотрен участок местности у 

<

...> где в 1 м от трансформаторной будки был обнаружен фломастер синего цвета, где, как пояснила ФИО1, находилось наркотическое средство «соль».

Свидетели ФИО30 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 19-21 т. 3, л.д. 22-24 т. 3 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 28.02.2018 года в вечернее время они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> где в ходе осмотра на кухне справа от входа в левом нижнем ящике был обнаружен контейнер с выдвижными четырьмя ящиками, внутри которых находился упаковочный материал: изоляционные ленты, полимерные пакеты типа зип-лок, пластилин, термоусадочные трубки, фольга, фломастеры, двухсторонний скотч, магниты, лопатка, электронные весы. При этом ФИО1 пояснила, что они принадлежат ей и её сожителю ФИО2, указанным они пользовались с целью расфасовки и упаковки наркотических средств. Также на кухне справа от входа в левом нижнем ящике была обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с надписью «№» и пластиковая карта из-под сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с надписью «№». ФИО1 пояснила, что они принадлежат ей и её сожителю ФИО2 Кроме того, в ходе осмотра на кухне справа от входа в левом нижнем ящике в косметичке красного цвета были обнаружены: полимерный контейнер, внутри которого находились 13 пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвела, полимерный пакет липа «зип-лок», внутри которого находились 18 полимерных пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого, из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. При этом ФИО1 пояснила, что порошкообразным веществом светлого цвета является наркотическое средство синтетического происхождения, которое ФИО1 и ФИО2 хранили с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра квартиры на кухне слева у стены на тумбе были обнаружены: мобильный телефон марки «Алкатель» с имей-кодами 359380071478823 и 359380071478831; планшет марки «I-pad» с имей-кодом 012930004212035. ФИО1 пояснила, что телефон принадлежит ФИО2, а планшет принадлежит ей. 

Свидетели ФИО31 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 28-31 т. 3, л.д. 39-43 т. 3 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что они работают в должности оперуполномоченных по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области, к ним поступила информация о том, что ФИО1 и ФИО2 причастны к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории Саратовской области. В ходе проверки 28.02.2018г. ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом проживания ФИО1 и ФИО2: 

<

адрес> с целью установления их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 12 часов 50 минут из наблюдаемого адреса вышел ФИО2, сел в такси и уехал. Наблюдение за ФИО2 продолжила другая оперативная группа, а они остались наблюдать на месте. Примерно в 13 часов 35 минут под наблюдение была принята ФИО1 и ФИО54 А.А., которые сели в такси и примерно 13 часов 43 минуты проследовали к дому 44 в по ул. ФИО3 г. Саратов, где они вышли из такси и проследовали к дому 17/25 по ул. Университетская города Саратова, где в пути следования останавливались в малолюдных местах, ФИО1 нагибалась к земле, что-то клала и проводила действия со своим телефоном. В ходе следования ФИО1 и ФИО55 А.А. останавливались у 

<

...> по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, также наблюдаемые заходили во второй подъезд дома № 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, у д.134/142 по ул. Рабочая г. Саратова. 28.02.2018 года примерно в 14 часов 20 минут во дворе д. 17/25 по ул. Университетская г. Саратова ФИО1 и ФИО56 А.А. были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был проведен личный досмотр ФИО1, как впоследствии им стало известно, у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон, пластилин и фломастеры, в которых находилось 7 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета, пластиковые банковские карты и сотовый телефон. После чего вышеуказанные полимерные пакетики с содержимым были отправлены на исследование, которое показало, что в них находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 1,51 гр. 

Кроме того, 28.02.2018 года в период времени с 21 часа 15 минут до 23 часов 50 минут с участием ФИО1 ими был проведен осмотр места происшествия по адресу ее проживания 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены изоляционные ленты, полимерные пакеты типа зип-лок, пластилин, термоусадочные трубки, фольга, фломастеры, двухсторонний скотч, магниты, лопатка, электронные весы. По поводу обнаруженных предметов ФИО1 пояснила, что они принадлежат ей и её сожителю ФИО2, они пользовались ими с целью расфасовки и упаковки наркотических средств. Также была обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с надписью «9648469894» и пластиковая карта из под сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с надписью «9063118884». Кроме того, в ходе осмотра в косметичке красного цвета были обнаружены полимерный контейнер, внутри которого находились 13 пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, полимерный пакет липа «зип-лок», внутри которого находились 18 полимерных пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу обнаруженных веществ ФИО1 пояснила, что порошкообразным веществом светлого цвета является наркотическое средство синтетического происхождения, которое ФИО1 и ФИО2 хранили с целью дальнейшего сбыта. Также в ходе осмотра квартиры на кухне слева у стены на тумбе были обнаружены: мобильный телефон марки «Алкатель» с планшет марки «I-pad». По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО1 пояснила, что он принадлежит ФИО2, а планшет принадлежит ей. После осмотра косметичку с полимерным контейнером, внутри которого находились 13 пакетиков типа «зип-лок» с содержимым, полимерный пакет липа «зип-лок», внутри которого находились 18 полимерных пакетиков типа «зип-лок» отправили на исследование, которое показало, что в нем находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N - метилэфедрон общей массой 4,67 и 4,59 гр.

Свидетель ФИО33 в судебном заседании не присутствовала, по ходатайству прокурора ее показания на предварительном следствии на л.д. 32-38 т. 3 были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где она показала, что работает оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области. 28.02.2018 года она проводила личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон», где было установлено приложение «Телеграмм». ФИО1 пояснила, что с помощью приложения «Телеграм» она осуществляла переписку с участниками Интернет-магазинов по продаже наркотических средств. Также у ФИО1 было обнаружено три комка из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в правом боковом кармане куртки сиреневого цвета были обнаружены полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток перемотанный лентой скотч, внутри которого находились ватные диски и сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, два фломастера в корпусе черного и зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль». Также у ФИО1 в ее сумке были обнаружены пластиковые банковские карты, на её имя.

Свидетели ФИО34 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 62-67 т. 3, л.д. 68-73 т. 3 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 28.02.2018 года в вечернее время они участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО1, в ходе которого у нее в левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», в правом боковом кармане куртки было обнаружено три комка из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, также был обнаружен еще один полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток перемотанный лентой скотч, внутри которого находились ватные диски и сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, два фломастера в корпусе черного и зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что в данных свертках находился наркотическое средство «соль». Также в сумке ФИО1 были обнаружены банковские карты на её имя.

Свидетели ФИО35 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 102-105 т. 1, л.д. 113-116 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 28.02.2018 года они участвовали в качестве понятых при досмотре ФИО2, в ходе которого у него в левой руке были обнаружены три шарика из пластилина, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета. В левом внутреннем кармане куртки ФИО2 было обнаружено десять шариков из пластилина, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, девять свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, пять фламастеров разных цветов, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета. 

По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещество светлого цвета, находящееся в пакетах в обнаруженных при нем шариках из пластилина, свертках из изоленты черного цвета и фломастерах – это синтетическое наркотическое средство «соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта. 

Свидетели ФИО36 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 106-107 т. 1, л.д. 117-118 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что 28.02.2018 года в вечернее время участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия- около остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> «К», где возле кустарника с правой стороны от указанной остановки общественного транспорта, в снегу был обнаружен и изъят один комок из пластилина розового цвета, в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Свидетель ФИО37 в судебном заседании не присутствовал, по ходатайству прокурора его показания на предварительном следствии на л.д. 108-112 т. 1 были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где он показал, что работает в УНК ГУ МВД России по Саратовской области. У них имелась оперативная информация в отношении ФИО1 и ФИО2, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 28.02.2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе дома № 3/7 по ул. Степана Разина г. Саратова. Примерно в 12 часов 50 минут из наблюдаемого адреса вышел ФИО2 и сел в ожидавший его автомобиль такси. ФИО2 проследовал к остановке общественного транспорта «Мостоотряд» по адресу 

<

...> где примерно в 13 часов 26 минут вышел из такси и проследовал за данную остановку где, что-то оставил между деревьями. После чего прошел через дорогу и углубился в частный сектор. В процессе происходящего ФИО2 проводил какие-то действия с телефоном. 28.02.2018 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО2 был задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области, где был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра в левой руке в вязаной перчатке было обнаружено три шарика из пластилина, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, в левом внутреннем кармане куртки было обнаружено десять шариков из пластилина, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, девять свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета, пять фломастеров разных цветов, внутри каждого из которых находился пакетик с веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что вещество светлого цвета, находящееся в пакетах в обнаруженных при нем шариках из пластилина, свертках из изоленты черного цвета и фломастерах – это синтетическое наркотическое средство «соль», которое он приготовил для дальнейшего сбыта. 

Свидетели ФИО41 в судебном заседании не присутствовали, по ходатайству прокурора их показания на предварительном следствии на л.д. 196-197 т. 1, л.д. 198-199 т. 1 соответственно, были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где они дали, в основном, аналогичные друг другу показания о том, что являются оперуполномоченными ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области. 28.02.2018 года они проводили осмотр участка местности, где ФИО2 оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством: на участке местности, прилегающем к остановке общественного транспорта по адресу: 

<

...> «К». В результате осмотра возле кустарника, произрастающего с правой стороны от указанной остановки общественного транспорта, в снегу был обнаружен и изъят один комок из пластилина розового цвета, в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Свидетель ФИО42 в судебном заседании не присутствовал, по ходатайству прокурора его показания на предварительном следствии на л.д. 200-202 т. 1 были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, где он показал, что работает в УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Ими проверялась оперативная информация в отношении ФИО1 и ФИО2, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 28.02.2018 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе дома № 3/7 по ул. Степана Разина г. Саратова. Примерно в 12 часов 50 минут из наблюдаемого адреса вышел ФИО2, сел в такси и проследовал к остановке общественного транспорта «Мостоотряд» по адресу 

<

...> где примерно в 13 часов 26 минут вышел из такси и проследовал за остановку где, что-то оставил между деревьями. После чего прошел через дорогу и углубился в частный сектор. В процессе происходящего ФИО2 проводил какие-то действия с телефоном. 28.02.2018 года примерно в 13 часов 50 минут ФИО2 был задержан и доставлен в УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

Помимо свидетельских показаний, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается и письменными материалами дела.

- согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области, в 14 часов 20 минут 28.02.2018 года у д.17/25 по ул. Университетской г. Саратова была задержана ФИО1 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (т.2 л.д.19);

- согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области, 28.02.2018 года в 07 часов 00 минут был организован пост наблюдения за адресом проживания ФИО1 и ФИО2: 

<

...>. Под наблюдение была принята ФИО1, которая 28.02.2018 года примерно в 14 часов 20 минут во дворе д. 17/25 по ул. Университетская г. Саратова была задержана (т.2 л.д.22-23);

- согласно акту личного досмотра от 28.02.2018 года, 28.02.2018 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у неё из левого бокового кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Айфон»; из правого бокового кармана куртки были изъяты три комка из пластилина, внутри каждого из которых находился сверток из фольги, внутри которого был полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета и сверток перемотанный лентой скотч, внутри которого находились ватные диски и сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета; два фломастера в корпусе черного и зеленого цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета. Из сумки ФИО1 были изъяты пластиковая банковская карта «MasterCard» банка «Сбербанк» № 5469560017054376, пластиковая банковская карта «VIZA» банка «Киви банка» №4693957551670909; сотовый телефон марки «Самсунг» (т.2 л.д.24-29); 

- согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области от 28.02.2018 года, в 13 часов 50 минут 28.02.2018 года у д. 23 «а» по ул. Водная г. Энгельса Саратовской области был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств (т.1 л.д.18)

- согласно рапорту оперуполномоченного УНК ГУ МВД РФ по Саратовской области от 28.02.2018 года, 28.02.2018 года в 07 часов 00 минут был организован пост наблюдения за адресом проживания ФИО1 и ФИО2: 

<

...>. Под наблюдение был принят ФИО2, который 28.02.2018 года примерно в 13 часов 50 минут в 10 метрах от д. 32 «а» по ул. Водная г. Энгельса Саратовская область был задержан (т.1 л.д.20-21);

- согласно акту личного досмотра от 28.02.2018 года, у ФИО2 было изъято: десять шариков из пластилина, внутри каждого из которых находился пакетик типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, девять свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился пакетик типа «зип-лок» с веществом светлого цвета, пять фломастеров разных цветов, внутри каждого из которых находился пакетик типа «зип-лок» с веществом светлого цвета; пластиковые карты: VISA QIWI кошелек, карта «Сбербанк», карта «Сбербанк»; мобильный телефон марки «Айфон 6», с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т.1 л.д.23-28);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.02.2018 года, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> «К». В ходе осмотра был обнаружен и изъят один комок из пластилина розового цвета, в котором находился сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.94-97);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.03.2018 года, был осмотрен участок местности на расстоянии 2-х метров от д. 44 «а» по ул. ФИО3 г. Саратова, в отверстии в дереве был обнаружен кусок пластилина синего цвета. При осмотре ФИО1 пояснила, что в данном куске пластилина находилось наркотическое средство «соль», которое она поместила для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен участок местности на расстоянии 6 м от 

<

...> и 9 м от забора железнодорожных путей, на котором был обнаружен фломастер коричневого цвета. При осмотре ФИО1 пояснила, что в данном фломастере находится наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта. Затем была осмотрена лестничная площадка 1-го этажа вышеуказанного дома. В ходе осмотра на 6-й ступеньке лестничной площадки 1-го этажа около перил подъезда № 2 вышеуказанного дома, обнаружен кусок пластилина синего цвета. ФИО1 пояснила, что в данном куске пластилина находится наркотическое средство «соль», помещенное для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен участок местности между 1-м и 2-м подъездами д. 10 по 1-му Аткарскому проезду г. Саратова, где стоял автомобиль «Опель астра», г/з а602тт 164 рус, под которым был обнаружен фломастер красного цвета. ФИО1 пояснила, что в данном фломастере находится наркотическое средство «соль», помещенное для дальнейшего сбыта. Затем был осмотрен участок местности у д. 134/142 по ул. Рабочая г. Саратова в 1 м от трансформаторной будки, где был обнаружен фломастер синего цвета. ФИО1 пояснила, что в данном фломастере находится наркотическое средство «соль», помещенное для дальнейшего сбыта (т.2 л.д.86-95);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.02.2018 года, была осмотрена квартира 372 д.3/7 по 1-му проезду Степана Разина г. Саратова, где проживали ФИО1 и ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: контейнер с выдвижными ящиками, внутри которых находился упаковочный материал; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» и пластиковая карта из-под сим-карты оператора сотовой связи «Билайн»; косметичка красного цвета, в которой находились: полимерный контейнер, внутри которого находились 13 пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвела, полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находились 18 полимерных пакетиков типа «зип-лок», внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО1 при этом пояснила, что указанные предметы использовались ею и ФИО2 (т.2 л.д.139-155);

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.07.2018 года был осмотрен участок местности на расстоянии 20 метров от 

<

...> и 10 метров от бетонных ворот. Со слов ФИО1 именно на этом участке она совместно с ФИО2 обнаружила оптовую тайниковую закладку с наркотическим средством (т.3 л.д.124-129);

- согласно протоколу осмотра предметов от 13.03.2018 года были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент фольги серого цвета, фрагмент пластилина синего цвета; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер ; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер ; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер ; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент фольги серого цвета, фрагмент пластилина синего цвета ; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,51гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – семь пустых пакетиков из полимерного материала, фрагменты фольги и пластилина, 2 надломленных фломастера, фрагмент ваты, обмотанный скотчем ; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,67гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – 13 пакетиков из полимерного материала, помещенные в контейнер из полимерного материала с навинчивающейся крышкой и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,59гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, в который оно было переупаковано в ходе проведения экспертного исследования, первоначальная упаковка – 18 пакетиков из полимерного материала, помещенные в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящиеся в косметичке красного цвета с замком; пластиковая карта «VISA QIWI кошелек», пластиковая карта «Сбербанк», принадлежащие ФИО1; контейнер с выдвижными четырьмя ящиками, внутри которых находится упаковочный материал, изъятый в ходе ОМП от 28.03.2018 года по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.178-196);

- согласно протоколу осмотра предметов от 20.06.2018 года были осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на DVD-R диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, опечатанный в соответствии с требованиями УПК РФ (т.3 л.д.102-109);

- согласно протоколу осмотра предметов от 28.06.2018 года были осмотрены: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,64 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клапан-застежкой, 2 бирки, полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий 27 пустых полимерных пакетов с клапан-застежкой, 5 фломастеров из полимерного материала, имеющие повреждения в виде разлома на 2 части, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина, фрагменты серебристой фольги, надорванный пакет из прозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, к которому на бечевке приклеена бирка из бумаги белого цвета, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала, представляющий собой папку-«файл», изъятые в ходе личного досмотра 28.02.2018 года у ФИО2; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачной полимерной пленки с клапан-застежкой, комок пластилина красного цвета, внутри которого находится сверток из одного фрагмента серебристой фольги, упакованные в бумажный конверт, изъятые в ходе осмотра места происшествия 28.02.2018 года у остановки общественного транспорта «Мостоотряд» по адресу: 

<

...> «К»; карта виза киви-кошелек на имя ФИО2, две банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО2, изъятые в ходе личного досмотра 28.02.2018 года у ФИО2(т.1 л.д.220-224);

- согласно протоколу осмотра предметов от 04.05.2018 года были осмотрены - DVD-R диск с фототаблицей осмотра телефона ФИО2 и телефон сотовой связи марки «Айфон 6» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т.1 л.д.144-193);

- согласно справке об исследовании № 742 от 28.02.2018 года, предоставленное на исследование вещество общей массой 1,51 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.39-41);

- согласно справке об исследовании № 772 от 02.03.2018 года, предоставленное на исследование вещество (объекты №№1-5), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составила: объекта №1 – 0,24г; объекта №2 – 0,25г; объекта №3 – 0,28г; объекта №4 – 0,25г; объекта №5 – 0,24г. (т.2 л.д.110-113);

- согласно справке об исследовании № 753 от 01.03.2018 года, предоставленные на исследование вещества объектов №1-13 суммарной массой 4,67г, вещества объектов №14-31 суммарной массой 4,59г являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.158-160);

- согласно справке об исследовании № 741 от 28.02.2018 года, предоставленное на исследование вещество общей массой 6,94 грамма, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.31-33);

- согласно справке об исследовании № 760 от 01.03.2018 года, предоставленное на исследование вещество массой 0,25г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.99-100);

- согласно заключению эксперта № 1171 от 21.03.2018 года, предоставленные на экспертизу вещества (объекты №1-8) массой 4,54г, 4.41г, 1,44г, 0.22г, 0.23г, 0,23г, 0,26г, 0.22г соответственно являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.217-223);

- согласно заключению эксперта № 2599 от 10.06.2018 года, предоставленное на экспертизу вещество массой 6,67г, изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО2, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Предоставленное на экспертизу вещество массой 0,22г, изъятое 28.02.2018 года в ходе осмотра места происшествия у остановки общественного транспорта «Мостотряд», по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.129-134).

Выводы экспертиз обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены опытными экспертами, имеющими специальное высшее образование, длительный стаж работы по специальности.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, суд оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства по делу в их совокупности достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении предъявленного преступления. 

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 и ФИО2 доказанной и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 договорились о совершении преступления заранее, по предложению ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующее ник «ahri» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с неустановленным лицом, использующее ник «olo» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», договорились о сбыте наркотических средств, распределили между собой роли, в ходе совершения преступления действовали согласно распределенным ролям, используя, при этом информационно – телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). При этом ФИО1 и ФИО2 получали за незаконный сбыт наркотического средства денежное вознаграждение. 

ФИО1 и ФИО2 покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота и преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002, масса наркотического средства PVP – производное наркотического средства N – метилэфедрон, общей массой не менее 4,67 граммов, 4,59 граммов, 6,94 граммов является крупным размером. 

Оценивая показания свидетелей, суд принимает показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО57 А.А., ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, поскольку показания указанных свидетелей четкие, последовательные, согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. 

Оснований для оговора указанными свидетелями подсудимых, судом не установлено.

Также суд принимает показания ФИО1 и ФИО2, которые они давали на предварительном следствии на л.д. 72-80 т. 2, на л.д. 99-107 т. 2, на л.д. 130-134 т. 3, на л.д. 218-221 т. 3 ( ФИО1) и на л.д. 79-83 т. 1, на л.д. 60-64 т. 1, на л.д. 217-219 т. 3, на л.д. 234-237 т. 3 ( ФИО2), поскольку указанные показания согласуются не только между собой, но и подтверждаются показаниями свидетелей и исследованными письменными доказательствами по делу. При этом, подсудимые показали в судебном заседании, что давали показания добровольно, им разъяснялись процессуальные права, при допросах присутствовал адвокат, подписи в протоколах допроса исполнены ими.

Суд не сомневается в психической полноценности подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые адекватно реагируют на судебную ситуацию, хорошо помнят все обстоятельства дела, активно защищаются, осознают противоправность содеянного. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 246 от 22.03.2018 года, ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления наркотических и других психотропных веществ («соль») и обнаруживала его во время совершения инкриминируемого ей деяния; в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности во время инкриминируемого ей деяния не находилась и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (т.2 л.д.230-231).

Выводы экспертизы обоснованы и сомнений у суда не вызывают, поскольку проведены комиссией экспертов, имеющих специальное высшее образование и длительный стаж работы по специальности.

При назначении наказания суд руководствуется принципом справедливости, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия их жизни и жизни их семьи, все обстоятельства дела в их совокупности, конкретные обстоятельства дела. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она признала вину, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает ее высокие достижения в спорте, а также молодой возраст подсудимой, её состояние здоровья и её близких родственников.

Как видно из объяснений ФИО1 на л.д. 30-36 т. 2, она до возбуждения уголовного дела дала признательные показания о том, что вместе с ФИО2 являлись «закладчиками» тайниковых закладок наркотических средств, поэтому, данные объяснения суд расценивает как явку с повинной и учитывает при назначении наказания как смягчающие обстоятельства.

Как обстоятельства характеризующие личность подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она по месту жительства, а также по месту прежней учебы, характеризуется положительно.

В обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 указано на совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. 

Вместе с тем, как пояснила ФИО1 в судебном заседании, состояние наркотического опьянения никак не повлияло на её поведение и совершение ею преступления, поскольку, наркотические средства уже были расфасованы и приготовлены к сбыту, и вне зависимости от того, употребляла бы она наркотики 28.02.2018 года, или нет, она все равно бы пошла делать тайниковые закладки. 

Учитывая изложенное, суд считает, что нахождение подсудимой ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, никак не повлияло на её поведение, а поэтому не может учитываться судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он признал вину, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. Также суд учитывает молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья и его близких родственников.

Как видно из объяснений ФИО2 на л.д. 34-38 т. 1, он до возбуждения уголовного дела дал признательные показания о том, что вместе с ФИО1 являлись «закладчиками» тайниковых закладок наркотических средств, поэтому, данные объяснения суд расценивает как явку с повинной и учитывает при назначении наказания как смягчающие обстоятельства.

Как обстоятельства характеризующие личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется посредственно, соседями по месту регистрации и проживания, а также по прежнему месту работы - положительно.

ФИО1 и ФИО2 покушались на совершение особо тяжкого преступления.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, тяжесть преступления и личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд не находит оснований для применения им при назначении наказания ст. 73 УК РФ, и считает возможным их исправление лишь в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительных наказаний.

Суд также назначает наказание ФИО2 и ФИО1 с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ.

Федеральным законом от 03.07.2018г. № 186-ФЗ « О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации», ст. 72 УК РФ дополнена частью 3.1, согласно пункту «б» которой, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Однако, в силу п.3.2 ст. 72 УК РФ, это не улучшает положение подсудимой ФИО1, поэтому, её содержание под стражей исчисляется из расчета 1 день содержания под стражей к одному дню лишения свободы. 

Поскольку ФИО1 с 01 марта по 03 марта 2018 года содержалась под стражей, то суд засчитывает ей время содержания под стражей в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Также суд засчитывает её содержание под домашним арестом в период с 04 марта по 13 июля 2018 года из расчета один день домашнего ареста к одному дню лишения свободы, а с 14 июля 2018 года до 02 сентября 2018 года включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307,308, и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 03 сентября 2018 года.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания её под стражей с 01 марта по 03 марта 2018 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания нахождение ее под домашним арестом с 04 марта по 13 июля 2018 года из расчета один день домашнего ареста к одному дню лишения свободы, а с 14 июля 2018 года до 02 сентября 2018 года включительно, из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу. Взять ее под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 03 сентября 2018 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 01 марта по 02 сентября 2018 года включительно. 

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, до вступления приговора суда в законную силу, - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,51гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – семь пустых пакетиков из полимерного материала, фрагменты фольги и пластилина, 2 надломленных фломастера, фрагмент ваты, обмотанный скотчем, помещенные в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент фольги серого цвета, фрагмент пластилина синего цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фломастер, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент фольги серого цвета, фрагмент пластилина синего цвета, упакованные в бумажный конверт белого цвета, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,67гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – 13 пакетиков из полимерного материала, помещенные в контейнер из полимерного материала с навинчивающейся крышкой и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,59гр., находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, первоначальная упаковка – 18 пакетиков из полимерного материала, помещенные в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящиеся в косметичке красного цвета с замком, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, контейнер с выдвижными четырьмя ящиками, внутри которых находится упаковочный материал, упакованный в полимерный пакет черного цвета; и

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,64 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клапан-застежкой, 2 бирки, полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий 27 пустых полимерных пакетов с клапан-застежкой, 5 фломастеров из полимерного материала, имеющие повреждения в виде разлома на 2 части, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина, фрагменты серебристой фольги, надорванный пакет из прозрачного полимерного материала светло-желтого цвета, упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала, представляющий собой папку-«файл», наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,19 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клапан-застежкой, пустой пакетик из прозрачной полимерной пленки с клапан-застежкой, комок пластилина красного цвета, внутри которого находится сверток из одного фрагмента серебристой фольги, упакованные в бумажный конверт, - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе золотистого цвета, с сим-картой оператора «Билайн», пластиковую карту «VISA QIWI кошелек», пластиковую карту «Сбербанк», - возвратить матери ФИО1;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, находящиеся на DVD-R диске, DVD диск с ходом проведения личного досмотра, DVD-R диск с фототаблицей осмотра телефона ФИО2, - хранить при материалах уголовного дела;

- телефон сотовой связи марки «Айфон 6» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», карту виза киви-кошелек на имя ФИО2, две банковские карты «Сбербанк России» на имя ФИО2, - возвратить ФИО2;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Боброва